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bila potrebna podrška. Sindikatima se polako gase i cele 
grane. Praktično više nemaš metalsku granu, građevin-
sku, tekstilnu, hemijska je svedena na minimum, farma-
ceutska još kao nešto postoji, ali i ona je načeta da je što 
manje ima. U sindikatima su ostala samo još ova javna 
preduzeća koja nisu privatizovana, a oni ne rade ništa 
da prošire članstvo prema mladima u privatnom sektoru. 
To je neki status quo koji nije ni malo dobar.

Bilten: Da, najblaže rečeno „nije 
dobar“, jer ako mladi i potpu-
no obespravljeni i besni radnici 
ne nađu oslonac u sindikatima, 
tražiće ga negde drugde...

ZG: Ne radi se to slučajno. Cilj je da se sindikati svedu 
na beznačajan nivo dok ih još ima, pa da izumru kao 
neko biće iz prošlog sveta kome nema opstanka u ovom 
svetu. Imali smo mi situaciju još od prošlog veka, i u 
socijalizmu, i u Miloševićevo vreme, da se mladi više 
vuku u partije nego u sindikate, i da im se tu obećava da 
će imati prosperitet, zaposlenje... Tako je bilo i u Titovo 
vreme, mada tamo se ipak znao red i bilo je maksimalno 
šest meseci probnog rada nakon koga si bio primljen 
na rad, ili ne. A danas se igra na kartu da večito zavisiš 
od njih, i mislim da taj prozor koji je otvoren 2000. go-
dine teško će da se zatvori. Omladina čuje da se svuda 
priča o partijskom zapošljavanju, nije to ni od juče, ni od 
prekjuče, odavno traje to da ako hoćeš da uđeš u firmu 
imaćeš lakši prolaz ako si član partije, ali sad su to prih-
vatile sve stranke i nema nikakve kontrole. Zato možete 
da vidite omladinu na svim mitinzima, jer idu linijom 
manjeg otpora. Ugurani su u privremene poslove, pre-
ko agencija, ugovora o delu, rečeno mu je da će dobiti 
posao, ali ne za stalno, i on se nada da će sutra da mu 
prođe probni rad i da će dobiti posao za stalno, prođe 
tako deset godina, na tvoje mesto dođe neki mladi, ti si 
već mator, i tome kraja nema. Ako sindikat bude shvatio 
da mora da se bori za te ljude, da traži izmene zako-
na, to će onda ojačati i sindikat da se i njihov glas čuje. 
Ovako se njihov glas čuje samo na ulici. Ako se u nar-
ednih par godina sindikati ne budu prestrojili da se bore 
za mlade bojim će da će nestati, i partije će preuzeti 
celu priču, i tu onda neće biti nikakve odgovornosti. Oni 
ti usmeno obećaju da će te zaposliti ako se učlaniš, a 
ti verovao, ili ne, svejedno nemaš kud. Ponavljam, taj 
prozor je otvoren odavno i teško ga je zatvoriti. Ko krene 
da ga zatvori taj će da polupa staklo.

Bilten: Da, ustvari isti propisi 
koji pogoduju privatnim poslo-
davcima da ih rad manje košta, 
odgovaraju i partijama da drže 
svoje članove pod kontrolom.

ZG: Država je ta koja prvo u svojim redovima pravi 
problem. Kad ona bude rešila da u svojim službama i 
preduzećima ima što manje ljudi zaposlenih po privre-
menim i povremenim poslovima, preko agencija i servi-
sa, onda će imati osnove da se odatle ide dalje, jer ne 
smrdi riba od repa nego od glave. Prestrojavanje treba 
da bude veliko, a da li će i ko će to uspeti to da uradi ne 
znam. Ja mislim da, kao kad se krene u rat, da gener-
acija trećeg doba treba da krene prva, da omladina od 
nas nauči šta da radi i da ne gine za džabe. E sad, kako 

aktivirati mene i sve druge koji imaju želju da pomog-
nu? Očekivati od države nešto dobro za radnike nema 
smisla, ona to neće, iako su im godinama puna usta 
da treba da imamo natalitet, a ti koji rade privremene 
i povremene poslove niti mogu da dignu kredit, niti da 
svoj život kvalitetno planiraju, ne mogu minus da dobije 
u banci da bi preživljavali.

Bilten: Radnici javnog sektora 
traže da se zaustavi dalja pri-
vatizacija strateških resursa.

ZG: Ja mislim da su oni realno uplašeni iskustvom nas 
koji smo privatizovani i otišli u stečaj. Pogotovu ljudi koji 
su zašli u četrdesete i predsete godine života, koji će 
odmah biti proglašeni za tehnološki višak. Opravdano 
se plaše i ja se slažem sa njima – ako ima ikakvog os-
nova da njihove firme normalno žive i da ne moraju da 
se privatizuju, ako državi donose prihod, kao Telekom i 
Pošta, onda zašto ih privatizovati? To što su juče naše 
firme bile predstavljane kao gubitaši, to je bila politič-
ka odluka koja nas je sve koštala, jer jedna stvar vuče 
drugu, treću, četvrtu... Naravno da sada postoje javna 
preduzeća koja su u munusu, jer građani ne mogu da 
plaćaju njihove usluge kad su ostali bez posla, i ljudi u 
tim preduzećima se sa razlogom plaše da će biti privati-
zovani bez razloga i da će i oni ostati bez posla. Postoje 
znači javna preduzeća u kojima država ima problem i tu 
treba naći rešenje, ali to rešenje nije privatizacija. Nije 
lako, najgore je kad se nešto uruši, a ti nemaš para i ne 
znaš odakle da kreneš, po krpiš krov da bar ne prok-
išnjava, toliko para imaš, ali i dalje ne znaš šta ćeš sa 
temeljom. A kod nas su urušeni i zdravstvo, i školstvo, 
vojska, policija. Hoće li država i njih da proda?

Kad su počele masovne privatizacije posle 2000. 
izostala je solidarnost, i za to su najviše krivi sindikati. Mi 
kad smo se bunili nismo ništa radili a da se ne savetu-
jemo sa centralom. Sa svim su se slagali, ali uvek kad 
je trebalo da idemo do kraja ostajali smo sami. Ja se ne 
ljutim na radnike koji su naseli na demagogiju da nešto 
treba da bude privatizovano, ali da će njihova preduzeća 
ili službe ostati državne. Oni danas znaju da su napravili 
grešku prema svim drugim radnicima, ali ponavljam da 
su centrale za to krive. Da su one bile ubedljive i da su 
pozvale članstvo da sprečimo pljačku, pa bog otac ne bi 
mogao da nas zaustavi.

Većna radnika u javnom sektoru je ostala zaštićena 
kolektivnim ugovorima, i granskim i u svojim firmama. To 
je super i treba da se sačuva, ali sada je to teže nego 
ikad, jer su se kolektivni ugovori u privatizaciji izgubili, 
i sada se širi priča da ti ljudi štite samo svoje privilegi-
je. Ako budu pametni da se sada svi udruže, jer je i u 
javnom sektoru došla masa dece po privremenim i pov-
remenim ugovorima koji ne znaju šta će sutra biti sa nji-
ma, a ne žele da im se ceo život ne svede na minimalac, 
da ne može da doguram ni do 15-og. A novca ima. Pre 
neki dan je bio sajam nautike, lova i robolova, najskupl-
ja jahta koja je došla prodata je prvi dan. Evo sad će 
i sajam automobila, već godinama unazad se zna da 
prvih nekoliko automobila koji su najskuplji prodaju se 
odmah prvog dana. Znači para ima, samo su malo loše 
raspoređene. A kad bi se zagrebalo videli bi da taj koji 
je to kupio drži lanac firmi gde mu radnici rade za mini-
malac i pola njih nije ni prijavljeno.
Razgovor vodio Ivan Zlatić

KAKO DO ORGANIZACIJE?
PROTEST Konfederacije slobodnih sindikata u subotu 11. marta za trenutak je skrenuo pažnju medija sa 
predizbornih lakirovki na neuglednu stvarnost u kojoj jedva da funkcioniše sektor za koji je vlast neposredno 
odgovorna. Zahtevi ovog protesta, i bojazan radnika javnog sektora od privatizacije i otpuštanja, dobijaju 
stvarnu snagu tek kad se stave u perspektivu pustoši koju je za sobom ostavila privatizacija društvenih pre-
duzeća, i traume rada u privatnom sektoru danas. 
Marko Knežević nam svedoči o bezizlazu stečaja nakon privatizacije.
Zorana Gočevića smo pitali za pouke iz privatizacije društvenog sektora koje mogu biti korisne u radničkim 
borbama danas.
Razgovor o organizaciji prekarnih radnika nastavljamo u 18.00 u Resavskoj 21.
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UMESTO da namire dugove nesavesnih vlasnika, 
stečajevi preduzeća su u praksi samo nastavak pl-
jačkanja poverilaca, a naročito radnika kojima se du-
guju plate. Zakoni su takvi da stečajni upravnici uvek 
nalaze način kako da od poverilaca sakriju na šta troše 
pare iz stečajne mase, dok sa druge strane niko ne 
može da ih natera da rade brže. Dodatni haos nastaje 
jer postupci stečaja počnu po „starim“, nastave se po 
„važećim“, pa se možda jednog dana i završe po nekim 
novim zakonima i stečaju, koji će verovatno biti još nep-
ovoljniji za radnike, jer ih predlažu „stručnjaci“ koji su 
pisali i prethodne zakone.

Reorganizacije su retke, jer je u većini preduzeća 
brže-bolje proglašen bankrot, a naročito u kapitalnim 
stečajevima preduzeća čija je imovina veća od dugov-
anja prema poveriocima. U velikim društvenim pre-
duzećima (Robne kuće „Beograd“, KMG „Trudbenik“, 
FGP „Rekord“...), kao stečajni upravnik pojavljuje se 
Agencija za licenciranje stečajnih upravnika – ALSU 
(pre ukidanja taj posao je radila Agencija za privatizac-
iju), koja postavlja svog čoveka za poverenika. Ovak-
va stečajna uprava, kako neki (političari) kažu, isisava 
godinama imovinu preduzeća u svoje džepove. To se 
sve zna, ali se ne čini ništa. U javnosti sa pominju i kom-
promituju samo pojedini stečajni upravnici, na primer 
kada se počnu baviti politikom kao Saša Radulović. Ali 
ni u slučaju Radulovića nema doslednosti, jer dok je bio 
na strani vlasti nisu mu zamerali ono što mu zameraju 
danas.

Bilo bi dobro da su primeri nesavesnih stečajnih up-
ravnika stvarno retki izuzeci, ali nisu, niti imate kome da 
se žalite i da zaustavite isisavanje imovine preduzeća. 
Formalno, stečajni upravnici mogu imati problema, jer 
za svoj rad odgovaraju i svojom imovinom, mogu se 
smenjivati i kažnjavati novčano, kao i oduzimanjem li-
cence, ali u praksi to se dešava samo kad se zamere 
vlasti, a ne i ako se (samo) poverioci žale na njihov rad.

Dok se radnicima sve češće govori da su preduzeća 
u kojiima su radili otišla u bankrot i da u stačajnoj masi 
nema para za obeštećenje poverilaca, pogotovu ne 
za radnike, dotle se legalno po zakonima o stečaju 
omogućava ALSU i stečajnim upravnicima da iz te iste 
stečajne mase žive ne samo lepo i lagodno, već da im 
se odobri da imaju, koliko hoće i mogu, visoke nagrade 
za svoj „uspešan“ rad. ALSU dobija za svaki stečaj 1% 
od vrednosti imovine preduzeća, i to se uzima od rad-
nika koji teško mogu naplatiti svoja potraživanja. Kod 
vrednijih (kapitalnih) stečajeva 1% je veliki iznos, koji 
se uvećava još više kada ALSU postavi svog stečajnog 
upravnika. Stečajna masa je njihov plen, ništa čudno, a 
za poverioce će biti isplate ako nešto ostane. Radnici 
treba da su zadovoljni ako dobiju samo minimalac i ako 
im se poveže radni staž, a od toga iznosa treba još da 
plate advokate i takes. I treba da zaborave svoju sreću, 
ona je za više i vrednije, koji znaju šta će sa radničkom 
imovinom koje „nema“.

U većini stečajeva, ako nešto preostane u stečajnoj 
masi, isplate se samo poverioci prvog isplatnog reda. 

Pre nego što prvi isplatni red uopšte stigne na naplatu, 
prvo se isplaćuju troškovi stečaja, u koje spadaju na-
grada za rad stečajnog upravnika, troškovi zarada onih 
koji rade u preduzerću tokom stečajnog postupka, kao i 
zarade saradnika stečajnog upravnika, sudski troškovi, 
takse za tužbe, predloge za izvršenje, troškovi obez-
beđenja imovine, održavanja objekata i slično. Stečajni 
poverioci se potom isplaćuju u četiri reda. Najpre se 
isplaćuju poverioci prvog isplatnog reda, u kom su rad-
nici za iznose neisplaćenih zarada u visini minimalca 
za poslednjih godinu dana pre otvaranja stečaja (sa 
kamatom do otvaranja stečaja), i doprinosi za PIO za 
poslednje dve godine pre otvaranja stečaja sa osnovi-
com minamalca.

U drugi isplatni red spadaju potraživanja po osnovu 
javnih prihoda, porezi itd.

U treći isplatni red spadaju potraživanja svih osta-
lih poverilaca, svih onih pema kojima preduzeće ima 
dugovanje: banke, javna preduzeća, dobavljači, kao i 
ostatak potraživanja radnika koji se nalaze u prvom is-
platnom redu, odnosno zarade za iznos koji prelazi min-
imalac. Ako na kraju nešto i preostane u stečajnoj masi, 
što je vrlo retko, isplaćuje se četvrti isplatni red. Čak i 
ako se to ipak dogodi (kao na primer u FGP „Rekordu“), 
stečajni upravnici godinama odugovlače sa isplatom, 
tako da se iznos svakodnevno smanjuje i obezvređuje.

U slučajevima kada se ne može isplatiti ni prvi is-
platni red, radnici imaju pravo da im Fond solidarnosti 
isplati deo potraživanja na ime neisplaćenih zarada, ali 
ako su zarađene devet meseci pre otvaranja stečaja. 
Vešti poslodavci, uz malu pomoć države mogu i tu sitnu 
isplatu (u odnosu na celinu duga) da oštećenim radnici-
ma osujete – da ne dobiju ni prvi isplatni red, i da nema-
ju pravo ni na fond solidarnosti.

U stečaju „Monterre“ sam član Odbora poverilaca is-
pred bivših radnika. To mi je treći stečaj u kom sam pov-
erilac, posle „Trudbenik gradnje“ i KMG „Trudbenika“. 
Ovi stečajevi su povezani. 

„Trudbenik gradnja“ je formirana 2003. godine u 
postupku restrukturiranja KMG „Trudbenik“ tako što 
je na nju preneto 90% imovine KMG „Trudbenika“. U 
“Trudbenik gradnju” su prešli radnici koji su joj bili potre-
bni i kojima zbog toga nije dat socijalni program. Tako 
su KMG „Trudbeniku“ ostale sve njegove dotadašnje 
obaveze, kao što su zaostale zarade radnika iz 2001. 
godine, pa i ranije, koje nisu isplaćene ni do danas, a 
KMG je otišao pod stečaj. 

„Trudbenik gradnju“ je 2008. godine privatizovala 
„Monterra“, i posle nekoliko meseci preuzela stotinak 
radnika, među kojima sam bio i ja. Nekoliko radnika je 
preuzelo „Monterrino“ povezano preduzeće „Mont Fin-
ish“. Od radnika koji su ostali u „Trudbenik gradnji“ je 
potom njih oko 145 stupilo u štrajk zahtevajući poništen-

je privatizacije zbog nepoštovanja ugovora. 
Ugovor nije raskinut, a „Monterra“ je imovinu 
„Trudbenik gradnje“ opteretila hipotekama i 
gurnula je u stečaj.

Pre stečaja „Monterre“, u februaru 2010. 
godine poslodavac nam je zbog otežanog 
poslovanja i krize u zemlji i svetu smanjio 
platu za 60%, uz obećanje da će razliku 
vratiti kad se preduzeće oporavi, između os-
talog dobijanjem novih poslova. Novi posao 
su dobili, ali su ga ubrzo izgubili zbog velikih 
poreskih dugova. Posle godinu dana, na-
goveštena nam je mogućnost da uz pomoć 
države (tadašnji ministar Ćirić), i našeg mat-
ičnog preuduzeća KMG „Trudbenik“ dobi-
jemo socijalni program i da nam i „Monterra“ 
isplalti dug za zarade, a da ćemo zato morati 
da se na kratko vreme vratimo u „Trudbe-
nik gradnju“, iz koje smo posle privatizacije 
prešli u „Monterru“. Međutim, kada smo se 

vratiil u „Trudbenik gradnju“ radili smo tamo 
još puna četiri meseca, očekujući da će drža-
va da ispuni obećanje, i tako sve do steča-
ja „Trudbenik gradnje“ 13.7.2011. godine. 
Ostali smo sa neisplaćenim zaradama, bez 
socijalnog programa i bez posla.

„Monterra“ je pre stečaja veći deo im-
ovine prebacila na povezana preduzeća, 
a 2014. godine je prodata nepoznatom 
vlasniku registrovanom na egzotičnim os-
trvima. U stečaj je otišla 26.10.2015. godine. 

Mali broj radnika je malo uoči stečaja us-
peo da naplati svoja potraživanja, a ogrom-
noj većini nas sa pravosnažnim i izvršnim 
presudama ostaje stečajni postupak i treći 
isplatni red, ako ga bude! Kao što sam već 
objasnio, nemamo pravo ni na prvi isplatni 
red, ni na Fond solidarnosti, jer je prošlo više 
od četiri ipo godine od kako smo upućeni da 
pređemo iz „Monterre“ u „Trudbenik gradn-

Savez za radničko društvo

donator: partneri:

ZORAN Gočević je godinama bio na čelu borbe radnika i malih akcionara „Srboleka“ protiv 
privatizacione pljačke. Borba je dovela do optužnice protiv samozvanog većinskog vlasnika 
Jovice Stefanovića – Ninija, ali nije sprečila stečaj „Srboleka“. Ovakav ishod ne govori ništa o 
hrabrosti i pameti radnika i malih akcionara, a puno o institucionalnim mogućnostima ostvaren-
ja nominalnih prava radnika i malih vlasnika u kapitalizmu. Zato smo razgovarali o korenima i 
rešenjima problema koji danas muče radničke borbe, u sistemu koji je nastao gazeći Zorana 
i njegove saborce iz nekadašnjih društvenih preduzeća. Razgovorom su dominirala pitanja 
mesta i uloge sindikata, za koje Gočević kaže da su „u poslednjih deset i više godina degradi-
rani po svim pitanjima. Što svojom voljom, što pod pritiskom poslodavaca i vlasti, zbog navod-
nog nekog boljeg sutra. Sindikat je pravio ustupke na svoju štetu, i naročito na veliku štetu 
radnika, sve sa obećanjem da će zbog toga radnicima sutra biti bolje. Mislim da su oni koji su 
od nas tražili ustupke, političari i eksperti, znali kako će se tranzicija završiti, išli su svesno na 
nespremnost i zablude radnika i sindikata, da ćemo poverovati u obećanja svetle budućnosti i 
da je ovo samo neki prelazni period.“

ZG: Da, za poslodavce da se prestroje na bolje pozicije, a za radnike pravac provalija. Danas 
kad svi vidimo da od tog boljeg nema ništa, malo je onih koji mogu da naprave korak unazad i 
da nešto isprave. Većina nema šta da vrati, preduzeća su im uništena i ne mogu se oporaviti. 
A došla su i nova pravila, novi zakoni, koji su opet nametnuti da bi navodno moglo da se ide 
napred. Gde napred i sa kojim osnovama? U privatizaciji su nam govorili da prodaju pre-
duzeće, ali da nama ostaje kolektivni ugovor kao osnov zaštite za radnike. Danas kolektivni 
ugovor skoro da više ne postoji nigde osim u državnom sektoru. Granske kolektivne ugovore 
skoro da više nemamo, jer od njih beži država, navodno jer neće naći dovoljno stranih inves-
titora. Domaćih više i nema. Izblamirali su se, izglupirali, mali broj njih je opstao, pa sad da bi 
se stvorila radna mesta navodno moramo da pravimo još ustupaka. Pitanje je koliko su sad 
sindikati jaki. Kad su pravili dilove sa nekom prethodnom vlašću kako sada da se postave pre-
ma ovoj? Mi u sindikatima na nivou firme smo ranije bili mnogo radikalniji u odnosu na svoje 
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KAKO DO ORGANIZACIJE 
P R E K A R N I H  R A D N I K A ?

Četvrtak 16. mart 2017. godine u 18.00 h
Resavska 21, stan br. 5, Beograd

Učitelj neznalica vas poziva na drugi u seriji razgovora 
„U susret regulaciji rada na lizing“, na temu

NA uvodnom razgovoru U SUSRET REGULACIJI 
RADA NA LIZING odmah se kao naročito važno 
i teško izdvojilo pitanje organizacije radnika čiji je 
angažman povremen i nesiguran, odnosno koji su u 
realnom strahu od gubitka posla ukoliko se organi-
zuju, a sa druge strane se kratko zadržavaju na rad-
nom mestu, zbog čega im je teško da formiraju čvrste 
kolektive okupljene oko jasnog zajedničkog interesa.

Organizovanje prekarnih radnika, a naročito onih 
koji se zapošljavaju preko privatnih agencija, traži 
nove puteve povezivanja i artikulacije zajedničkog 
stava, ali i podršku postojećih sindikata, na čiju bi in-
frastrukturu prekarni radnici mogli da se oslone u ost-
varenju svog prava na sindikalno organizovanje. Koje 
je u ovom trenutku mrtvo slovo na ustavnom papiru.

Kako do organizacije prekarnih radnika?

ju“.
U praksi oni koji su najveći krivci i koji 

su namerno gurnuli preduzeća u stečaj, 
sa obeštećenjem poverilaca nemaju ništa. 
Prvo, kako dokazati da je stečaj namer-
an, a ne posledica svetske krize, otežanog 
poslovanja, i ko zna čega još. Drugo, u 
postupku stečaja ne učestvuju vlasnici, već 
njihova preduzeća, koja se tretiraju kao 
živa bića, kao da su sama sebe upropastila 
i dovela dotle da nemaju odakle da namire 
poverioce. 

Naravno, iz stečajne mase uvek ima 
dovoljno novca za „male“ nagrade steča-
jnim upravnicima (koje su retko manje od 
100.000, a idu i do milionskih iznosa), za nji-
hove advokate i veliki broj saradnika. Sve to 
im pripada po zakonima, a radnici će se već 
snaći na biroima za zapošljavanje, uredno se 
javljajući.

Tajkunima koji sa stečajevima svojih 
preduzeća „nemaju ništa“, omogućava da 
nesmetano sve vreme otvaraju nova pre-
duzeća, u koja su iz uništenih preduzeća 
prebacili imovinu i sredatva. Poreske i dru-
ge institucije to ne zanima, oni potražuju od 
„živih bića“ preduzeća, ali i od opljačkanih 
radnika koji su ostali bez posla i kojima je 
ugrožena egzistencija.

Često se govori da tajkuni ne mogu uzi-
mati kredit za kreditom a da ne ne isplaćuju 
radniike, i da još pritom voze džipove. Na 
žalost – mogu! Od radnika se valjda očekuje 
da prosto odustanu od svojih potraživanja. 
Oni koji su očerupali, opljačkali Srbiju, uništili 
fabrike u pljačkaškim privatizacjaima su krivi, 
ali samo kada terba da se javno diskredituju, 
inače niko ne odgovara za pljačku i ništa im 
se ne oduzima.
Marko Knežević, arhitekta

P ARA IMA, SAMO SU 
MALO LOŠE RASPOREĐENE

sindikalne centrale, koji su nam navodno davali podršku, ali ne do kraja. Pozicija sindikata, 
pravnih službi, centrale je bila da idu na ustupke. Pošto radnici imali oslonac u borbi nastala je 
nesloga, napravilo se ne dva, nego dvadesetdva sindikata! A onaj sa druge strane je imao cilj, 
poslodavci su se svi udružili, a sindikati bili nesložni, mnogi i kupljeni, kao što su bili kupljeni 
i poslanici, Vlada, da prođu zakoni koji odgovaraju poslodavcima. Kao što je i na svetskom 
nivou posle krize 2008. radnička klasa izigrana da pristane na gore.

Bilten: Posledica toga je da mladi radnici danas nisu 
u sindikatima, pre svega zato što su većinom zaposleni 
po prekarnim uslovima, ali i zato što ne znaju puno o 
sindikatima, osim da je to nešto što realno nema moć da 
ih zaštiti.

ZG: Omladina mora da nađe svoj put. Ima u svetu lepih primera, kako se radnici organizuju u 
različitim situacijama, ali to treba da vode oni koji to osećaju na svojoj koži. A stariji treba prvo 
da nateraju državu da utvrdi reprezentativnost sindikata. Rasim Ljajić je, mislim, najveći krivac 
za to što se danas ne zna koji sindikati su zaista reprezentativni, jer on je najviše odugovlačio 
sa utvrđivanjem dok je bio ministar rada. Pa su posle 2009. kao zbog svetske krize izbegli 
zaključivanje opšteg kolektivnog ugovora i povećali prava poslodavaca, objašnjavajući da će 
sve moći da se ispravi kolektivnim ugovorima, što je bila varka. Ti treba da rodiš mečku da 
se sporazumeš sa nekim poslodavcima. Negde su ljudi postizali lepe dogovore, tamo gde je 
poslodavac bio normalan, ali opet najvećeg uspeha su i tu imali radnici u državnim firmama. 
Zašto? Zato što je vlast onda računala da će to biti njihovi sigurni glasači, a u pitanju je veliki 
broj ljudi. Međutim društvena preduzeća koja su išla u privatizaciju su osakaćena. Možda je 
jedna od sto privatizovanih firmi uspela da udene nešto u kolektivni ugovor što je dobro za 
radnike. Uvek je bila ucena – uzmi, ili ostavi.

Znači, prvo i osnovno, sindikati gube članstvo, a samim tim i sredstva da rade i da edukuju 
buduće članove. Mada vidim da i u tome kasne, da li svesno ili nesvesno ne znam, bojim 
se svesno, kao što su svesno ćutali i kada je radnicima društvenih preduzeća u privatizaciji 


